АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 21 января 2025 года                                                                                № 14

Об утверждении Плана основных мероприятий, направленных на
укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
профилактику межнациональных конфликтов, противодействия

экстремизму и терроризму, сохранению и развитию языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории

Бережковского сельского поселения Волховского муниципального
района Ленинградской области, социальной и культурной адаптации

мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических)
конфликтов на территории Бережковского сельского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025
год.

В соответствии с Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской  деятельности»,  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
руководствуясь  Стратегией  государственной  национальной  политики  Российской
федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 19.12.2012 года № 1666, Уставом Бережковского сельского поселения
Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области  и  в  целях
регулирования  политических,  культурных  и  иных  процессов  в  муниципальном
образовании,  оказывающих  влияние  на  ситуацию  в  области  противодействия
терроризму,  укрепление  толерантной  среды  на  основе  ценностей
многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод
человека, гармонизацию межнациональных отношений в  Бережковском  сельском
поселении,

постановляю
           1. Утвердить план основных мероприятий, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия,  социальную и культурную
адаптацию  мигрантов,  профилактику  межнациональных  (межэтнических)
конфликтов  на  территории  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение (приложение).

            2.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации и в газете «Волховские огни».
             3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
             4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО Бережковское сельское поселение                                           В.Б.Ожерельев

Приложение
к постановлению от 21.01.2025г. № 14

План основных мероприятий, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, социальную и
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов на территории Бережковского сельского

поселения.

1. Цели и задачи:
- обеспечение толерантности в межнациональных отношениях;
-развитие  национальных  культур  народов,  проживающих  на  территории
Бережковское сельское поселение;
- предотвращение этнических конфликтов.

2. Перечень мероприятий:
Основные мероприятия реализации Плана:
- направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию
межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;
-направленные  на  сохранение  и  развитие  национальных  культур,  с  целью
профилактики экстремизма на национальной почве;
- направленные на информационное обеспечение Плана.

Наименование Сроки
исполнения

Исполнитель

Мониторинг в сфере межэтнических и
межконфессиональных отношений в

муниципальном образовании

постоянно Администрация
Бережковского сельского

поселения
Проведение мониторинга

деятельности неформальных
молодежных объединений, принятие
мер по снижению фактов вовлечения

молодежи в неформальные
молодежные объединения

экстремистской направленности

постоянно, по
мере выявления

деятельности

Администрация
Бережковского сельского

поселения

Организационная поддержка
культурных инициатив, направленных

на расширение межнациональных
мероприятий (районных праздников,

конкурсов и фестивалей), проходящих
на территории сельского поселения

постоянно Администрация
Бережковского сельского

поселения

Проведение мероприятий,
приуроченных к памятным датам в

истории народов России (день
Победы, день России, день памяти и

скорби, день Российского флага, день
народного единства)

май, июнь, август,
ноябрь

МБУК «Бережковский
сельский дом культуры»

Информационное сопровождение
мероприятий, направленных на
укрепление общегражданской

идентичности и межнациональной

при проведении
мероприятий

Администрация
Бережковского сельского

поселения

толерантности
Содействие средствам массовой
информации в распространении
информации, направленной на
гармонизацию межэтнических

отношений и освещение важных
вопросов духовнонравственного

воспитания населения

постоянно Администрация
Бережковского сельского

поселения

Привлечение детей мигрантов к
участию в мероприятиях,

направленных на патриотическое
воспитание молодежи, посвященных

государственным праздникам и
памятным датам

при проведении
мероприятий

Администрация
Бережковского сельского

поселения МБУК
«Бережковский сельский

дом культуры»

Акция памяти, посвященная Дню
борьбы с терроризмом «Мы против

террора».
Урок памяти «Помнить, что бы жизнь

продолжалась»

сентябрь МБУК «Бережковский
сельский дом культуры»

Выявление лиц, склонных к
совершению преступлений,

осуществление за ними контроля

постоянно Администрация
Бережковского сельского

поселения
Осуществление проверок

антитеррористической защищенности
потенциально опасных объектов,
объектов жизнеобеспечения и с
массовым пребыванием граждан

постоянно Администрация
Бережковского сельского

поселения МБУК
«Бережковский сельский

дом культуры»
Осуществление мероприятий по

контролю за соблюдением
иностранными гражданами и лицами

без гражданства установленных
правил проживания и временного

пребывания в Российской Федерации

постоянно Администрация
Бережковского сельского

поселения

Классные часы, посвященные
укреплению межнационального и
межконфессионального согласия

согласно
учебному плану

МОБУ «Бережковская
основная

общеобразовательная
школа»

Размещение антитеррористического
контента на сайте администрации, а

так же материалов, способствующих
укреплению межнационального и
межконфессионального согласия.

постоянно Администрация
Бережковского сельского

поселения

Проведение бесед с населением на
предмет выявления межэтнических

конфликтов

во время
проведения
сходов (май,

июнь)

Администрация
Бережковского сельского

поселения

Мониторинг обращений граждан о
фактах нарушения принципа

равноправия граждан независимо от
расы, национальности, языка,

отношения к религии, убеждений,
принадлежности к общественным

объединениям

по мере
поступления
обращений

Администрация
Бережковского сельского

поселения

Принятие мер по ликвидации
последствий экстремистской

деятельности, проявляемой в виде

по мере
обнаружения
фактов или

Администрация
Бережковского сельского

поселения

нанесения на архитектурные
сооружения символов и знаков

экстремистской направленности, или
схожих по степени смешения

поступлений
обращений

3. Ожидаемые результаты реализации Плана:

     Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в
обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории
Бережковского  сельского  поселения,  формировании  позитивного  имиджа
муниципального образования как инвестиционно- привлекательного центра,
укреплении  толерантности  в  многонациональной  молодежной  среде,
снижении уровня конфликтности в межэтнических отношениях, повышении
гражданской активности общественных организаций, иных некоммерческих
организаций,  занимающихся  развитием  национальных  культур,  идей
духовного единства и межэтнического согласия.